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2 Teoretická část

2.1 Úvod

Před okolními vlivy je oko chráněno mechanismem mrkání, slzní tekutinou a

mechanismem slzní drenáže. Slzy jsou vodným roztokem minerálních solí,

glukózy, nízkomolekulárních organických sloučenin a proteinů. Kromě

ochranné funkce, při níž se uplatňuje zejména enzym lysozym, zajišťují slzy

také vlhkost a lubrikaci rohovky. Pod pojmem slzní drenáž se rozumí složitý

mechanismus odvodu slzní tekutiny z povrchu rohovky nasolakrimálním

kanálkem do nosní dutiny
1,2

.

Jen málo látek má schopnost proniknout do očních tkání po systémovém

podání
3
. Při léčbě většiny očních onemocnění je proto léčivo aplikováno

topicky na povrch oka, odkud penetruje do oka transkorneální difúzí
4
.

Nejdůležitější oční bariéru představuje rohovka. Jedná se o semipermeabilní

membránu, která je tvořena pěti vrstvami, z nichž pro průnik léčiv mají největší

význam především tři vrstvy: lipofilní epitel a endotel (nejsvrchnější a

nejspodnější vrstva), mezi nimiž je vazivová tkáň charakteru hydrogelu
1
. Do

oka nejlépe pronikají látky s vyváženými lipofilně-hydrofilními vlastnostmi
4
.

Vodné roztoky se po aplikaci na povrch oka zpravidla rozprostřou po rohovce a

rychle se odplaví slzami tak, že následuje dramatický pokles koncentrace

léčivé látky na rohovce. Proto pouze méně než 10% aplikované léčivé látky

pronikne rohovkovým epitelem a vyvolá terapeutický efekt
4
. V důsledku toho

hrozí nebezpečí, že přebytečné množství léčivé látky se dostane spojivkovými

a především nosními cévami do systémové cirkulace a vyvolá vedlejší účinky
5
.

Topické oční léky jsou určeny k léčbě vnějšího oka a přední části vnitřního

oka. Jsou to vodné a olejové roztoky, vodné a olejové suspenze, polotuhé

přípravky a oční inzerty
6
. V popředí stojí vodné oční kapky z důvodu jejich

jednoduché aplikace a dobré snášenlivosti pacienty. Olejové oční kapky a oční
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masti mohou prodlužovat účinek léčiv, ale výrazně také ovlivňují zrakové

vnímání, proto se aplikují převážně na noc.

Na přípravky k oční aplikaci jsou kladeny specifické požadavky
7
. Mezi obecné

požadavky patří sterilita a mikrobiální nezávadnost. Přípravky musí vyhovovat

lékopisné zkoušce na sterilitu. Mikrobiální stabilita vícedávkových přípravků

je zajištěna přísadou protimikrobních látek. Vodné oční přípravky musí dále

vyhovovat požadavkům na osmotický tlak, vhodné pH, povrchové napětí a

viskozitu.

2.1.1 Pracovní úkoly diplomové práce

1. V teoretické části zpracovat literární rešerži na téma viskózních očních

kapek se zaměřením na používané pomocné látky, zejména na

hypromelosu (HPMC), a na vliv viskozity na velikost kapky.

2. Pomocí kapilární viskozimetrie změřit kinematickou viskozitu roztoků

HPMC 4000 v závislosti na koncentraci.

3. Určit relativní hustotu vybraných roztoků HPMC pyknometricky.

4. Zjistit vliv tří faktorů (druh kapacího nástavce, úhel kapání a přísada

HPMC) na hmotnost kapky.

5. Detailně prozkoumat vliv viskozity na hmotnost kapky získané ze dvou

kapacích nástavců pomocí koncentrační řady šesti roztoků HPMC

v rozmezí 0,00 až 1,00%.
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2.2 Problematika oční aplikace

Problémem v aplikaci očních kapek je schopnost očí přijímat jen malé objemy

roztoků. Mrkáním, které je často vyvoláno po aplikaci očních kapek se zvýší

produkce slz a tím i jejich drenáž. Proto lokálně aplikovaná léčiva a pomocné

látky mohou ovlivňovat dynamiku nebo vlastnosti slzného filmu
5,6

.

Mezi lokální vedlejší účinky můžeme zahrnout rozostřené vidění, dráždění,

pálení, štípání, slzení, mrkání, pocit tlaku v oku a při aplikaci gelů či mastí i

pocit zalepeného oka. Tyto vlivy mohou mít za následek snížené užívání

přípravků vedoucí až k ukončení jejich léčby
8
.

Systémový efekt očních kapek byl dlouho opomíjen. Příčinou byly

nedostatečné znalosti osudu léčiv v organismu, jejich vedlejších účinků a také

fakt, že léčiva měla široký terapeutický index. Pozornost k negativním

účinkům léčiv po topické aplikaci vyvstala až se zavedením timololu a -

blokátorů do terapie. Součastně s tím se zvýšil výskyt kardiovaskulárních a

respiračních vedlejších účinků
9
. Byly popsány i případy s vážnými

systémovými problémy a dokonce i smrtelné případy po aplikaci timololu
10

.

Po topické aplikaci očních kapek se systémová absorpce léčiva uskutečňuje

cestou Schlemova kanálu, dále drenáží ze slzného aparátu do nosní sliznice až

do úst a do gastrointestinálního traktu (GITu)
11

.

Pro snížení systémových vedlejších účinků při podávání léčiv do oka,

přicházejí do úvahy farmakologická, chemická a galenická opatření
11

.

Farmakologická opatření spočívají v aplikaci látek s vazokonstrikčním

účinkem jako jsou fenylefedrin a adrenalin. Také volbou doby aplikace očních

kapek a přizpůsobení cirkadiálním změnám ve složení slzného filmu lze omezit

systémovou absorpci léčiv. Mezi chemická opatření patří podání proléčiv, které

umožní hydrolytické štěpení látky v místě účinku; léčiva, která se rychle

metabolizují, nebo aplikace esterů -blokátorů, které způsobují hypotenzi

srovnatelnou s timololem, ale se stonásobně nižším účinkem na srdce
12

.
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Galenická opatření zahrnují volbu složení vehikula, které prodlužuje dobu

setrvání na rohovce; pH, které ovlivňuje stupeň disociace léčiv; dále tonicitu,

která ovlivňuje permeabilitu a transport přes nosní sliznici; a také obsah

protimikrobních a jiných pomocných látek, případně využití urychlovačů

transportu nebo insertů.

2.3 Viskózní oční přípravky

I po rozpuštění léčiv mají běžné oční kapky stejnou viskozitu jako voda. Po

aplikaci kapek do oka stéká kapalina rychle z povrchu rohovky a hromadí se ve

spojivkovém vaku. Ten však může přijmout jen asi jednu pětinu jedné kapky, a

tak se značná část aplikovaného roztoku rychle eliminuje. Do místa účinku

(komorová voda a další oční tkáně) se tak dostává jen několik procent

z celkového množství léčiva přítomného v aplikované dávce
4
.

Biologickou dostupnost očních léků lze zvýšit několika způsoby: a) zvýšením

propustnosti léčiva rohovkou, b) prodloužením kontaktního času léčiva

s rohovkou, c) vytvořením očních terapeutických systémů
3,13

. V některých

případech je proto účelné viskozitu očních kapek zvýšit, aby se zpomalil odtok

přípravku a prodloužila se doba kontaktu s rohovkou.

Viskóznější roztok snižuje oční dráždivost, slzení a pohyb víčka, a tím

zpomaluje zřeďování přípravku. V důsledku zvýšení viskozity lze dosáhnout

stejného léčebného efektu i při menší koncentraci léčivé látky. Optimální

hodnoty viskozity u očních kapek se pohybují v rozmezí 15-30 mPas.

Jestliže se sníží nebo přeruší vylučování slz, je třeba tento nedostatek odstranit

přívodem umělé slzní tekutiny podobné přirozeným slzám
14

. Pro umělé slzní

tekutiny se volí vyšší hodnoty viskozity, obvykle kolem 30-50 mPas. Přílišné

zvýšení viskozity přípravku může ale vyvolat nežádoucí účinky jako je

zamlžené vidění a pocit cizího tělesa v oku
13

. Další nevýhodou je ucpání

slzných kanálků, které hrozí při hodnotě viskozity nad 50 mPas. Problematická

může být aplikace polotuhých očních přípravků, tj. mastí a gelů, jejichž

viskozita překračuje tuto hodnotu
15

.
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Upravení viskozity lze dosáhnout přísadou viskozifiantů, kdy je získán

viskózní přípravek. V tomto případě je nevýhodou problematická sterilizace,

variabilita dávkování a ovlivnění zrakového vnímání po aplikaci. Novější

přístup k úpravě viskozity přípravku je in situ gelace, tedy zvýšení viskozity až


[…]


28% u pryžového kapátka při úhlu kapání 45°. Zvětšení kapky pro 0,50%

HPMC, jehož dynamická viskozita je cca 17 mPas, tedy ještě mnohem nižší

než hraniční hodnota 25 mPas, pod níž by neměla být podle literárního

zdroje
52

hmotnost kapky ovlivněna, bylo zjištěno o 72-88% u pryžového

nástavce a o 49-55% u plastového nástavce v porovnání s vodou. Vyšší

hmotnosti některých kapek přitom byly často pozorovány při úhlu kapání 45°

z důvodu sklouznutí kapky po vnějším povrchu nástavce, jak již bylo zmíněno

v předchozí části diskuse. S narůstající viskozitou docházelo i k dalším

problémům a ponukám při tvorbě kapky.

Odkapávání kapek z obou nástavců bylo u roztoků s nejvyšší koncentrací a

viskozitou komplikováno velmi častou tvorbou vzduchových bublin uvnitř

lahvičky a nástavce, takže některé experimentální studie musely být

z hodnocení vyloučeny a některé experimenty dokonce zcela ukončeny.

Z technických důvodů nebylo například možné získat výsledky s 1,00% HPMC

u pryžového nástavce ani u plastového pro úhel kapání 45°. Se stoupající

koncentrací HPMC pro oba úhly rovněž stoupala variabilita výsledků, jak je

patrné i z posledního sloupce tabulek 26-29. Na zvýšené variabilitě se podílela
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jak již zmíněná tvorba bublin, tak i viditelné smáčení nástavců roztokem

HPMC.

Výsledky systematického pokusu ukázaly signifikantní vliv viskozity na

hmotnost kapek (p  0,01). Tento vliv je tím výraznější, čím více jsou nástavce

smáčeny, např. Předchozím odkapáváním viskózního roztoku. Potvrdily to i

výsledky 2. screeningového pokusu (Tab. 4 ), kdy byla zjištěna významnost

vlivu viskozity už při použití roztoku s viskozitou cca 7 mPas. Rozdíl od

literárního údaje
52

je nejspíše způsoben rozdílnými použitými nástavci a

povrchovou aktivitou HPMC, která tak vliv viskozity dále zvyšuje.

Výsledky systematického pokusu, v němž byla technika kapání nejprve

trénována, vedou k domněnce, že praktická aplikace viskózních kapek

pacientem je přinejmenším velmi diskutabilní nejen z hlediska hmotnosti

kapky, ale také z hlediska techniky provedení aplikace. V situaci, kdy hmotnost

kapky je ovlivněna řadou faktorů: 1) smáčení povrchu kapacího nástavce, 2)

sklouzávání kapky po vnějším povrchu nástavce, 3) tvorba vzduchových bublin

a poruchy vzniku kapky, 4) případné postupné ucpávání kapiláry nástavce

zbytky viskozifiantu, lze sotva předvídat hmotnost výsledné kapky a následně i

dávky léčiva.

6 Závěry

1. Hmotnost kapek je významně (p  0,05) ovlivněna druhem kapacího

nástavce (vliv A), úhlem kapání (vliv B) a viskozitou roztoku (vliv C).

Významná je také interakce vlivu AC.

2. Při odkapávání kapek je hmotnost kapek z plastového nástavce s menším

průměrem odkapávací plochy ( 3,3 mm) menší při obou cílech odkapávání

než hmotnost kapek z pryžového nástavce s vyšším průměrem odkapávací

plochy (5 mm).

3. Hmotnost kapek roztoků HPMC v koncentracích 0,16%-0,25%-0,50%-

0,75%-1,00% je významně vyšší než hmotnost kapek vody (0,00% HPMC)

pro oba nástavce a úhly kapání.
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4. V závislosti na smáčení nástavce je hmotnost kapek nevýznamně ovlivněna

viskozitou roztoku HPMC do hodnoty cca 17 mPas při odkapávání

z nesmáčeného plastového nebo pryžového nástavce. Hmotnost kapek

odkapávaných ze smáčených nástavců se významně (p  0,01) zvyšuje už

při viskozitě roztoku HPMC cca 3 mPas (0,16%).

5. Stoupající koncentrace a viskozita HPMC zvyšuje variabilitu hmotnosti

kapek vlivem těžko kontrolovatelného smáčení, tvorby vzduchových bublin

v lahvičce i nástavcích obou sledovaných typů a odkapáváním kapek

z vnějšího povrchu zakončení nástavce. Kromě technických obtíží při

odkapávání roztoků s vyšší koncentrací (od 0,75% HPMC) to vede

k předem sotva pravidelné produkci extrémně velkých kapek s hmotností

až 130 mg pro oba nástavce i úhly kapání.

7 Souhrn

V této práci byl studován vliv tří faktorů na hmotnost očních kapek

produkovaných ze stlačitelné plastové lékovky: vliv kapacího nástavce, vliv

úhlu kapání a vliv viskozity roztoku. Všechny vlivy měly na hmotnost kapky

významný (p  0,05) vliv. Plastový nástavec s menším průměrem odkapávání

plochy poskytoval menší kapky ve srovnání s pryžovým nástavcem s větším

průměrem odkapávací plochy. Zmenšení úhlu kapání z 90°na 45°vedlo ke

zmenšení hmotnosti kapek pro oba druhy nástavce. Hmotnost kapek nelineárně

stoupá se zvyšující se viskozitou 0,00%-0,16%-0,25%-0,50%-0,75%-1,00%

roztoků hypromelosy (HPMC). Viskozita roztoků významně zvyšuje hmotnost

kapky ze smáčeného nástavce, ať plastového nebo pryžového, už od hodnoty

cca 3 mPas odpovídající koncentraci 0,16% HPMC. Hmotnost kapky

z nesmáčeného nástavce byla významně zvýšena až od viskozity cca 17 mPas,

odpovídající koncentraci 0,50% HPMC.
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