Téma diplomové práce <b>Studium vlivu přísady hypromelosity na hmotnost očních kapek</b>
Jméno studenta, studentky <b>Hana Nováková</b>
Jméno oponenta <b>Doc. RNDr. Zdenek Zatloukal, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Diplomová práce v rozsahu 61 stran, včetně 31 tabulek a osmi obrázků, je obvyklým způsobem členěna a přijatelně vyhotovena. Formulace textu je však někdy méně srozumitelná (př. na straně 53 závěrečná věta třetího odstavce "S narůstající viskozitou docházelo k dalším problémům a ponukám při tvorbě kapky")

Teoretická část uvádí přehled viskozních očních kapek a mastí s odkazem na 58 literárních citací. se zaměřením na význam viskozity pro oční aplikaci. K textu mám následující připomínky:

1. Na straně 10 v řádku 26 není zřejmý význam zkratky HA Podobně zkratka EHEC v řádku 11 na straně 14.
2. V kontextu čtvrtého odstavce na straně 11 považuji za účelné vysvětlit význam věty v řádcích 12 - 13 "Díky jejich podráždění se spustí velká lakrimace a tím se sníží biologická dostupnost."
3. Na straně 9 jsou v řádku 13 odlišeny neneutonské vlastnosti od pseudoplastických..." Pseudoplastické vlastnosti však jsou podskupinou neneutonských vlastností.
4. Věta v řádcích 16-18 na straně 14 "Hlavní výhodou oproti viskozifiantům je jejich snadnější zpracování..." si rovněž zaslouží upřesnění.

Experimentální část systematicky zkoumá ovlivnění variability dávkování viskozních HPMC kapek . Jedná se o problematiku prakticky neřešenou o níž se v literatuře převážně pouze spekuluje. V rozsáhlé diskusi je uvedena řada překvapujících poznatků, které bude vhodné v dalších diplomových pracích ověřit. K této části mám poslední připomínku:

5. Na straně 25 je v legendě k rovnici (2) chybně uvedena dynamická viskozita namísto kinematické, která je správně avizována v prvních řádcích zmíněné stránky 25. Případný numerický rozdíl je zanedbatelný, protože hustota viskozních roztoků HPMC se významně neliší od jedné (viz tabulka na straně 26). V závěru části 3.5 je nepřesně uvedena jednotka zmíněné dynamické viskozity.

Diplomová práce využívá kvalitní literaturu a obsahuje zajímavý perspektivní experiment. Připomínky oponenta jsou většinou formální. Omezeně srozumitelné formulace v textu lze upřesnit v průběhu obhajoby diplomové práce, kterou tímto oponent doporučuje s klasifikací "velmi dobře"

Navrhovaná klasifikace **Velmi dobře**

V Hradci Králové dne 25. května 2006

Podpis oponenta diplomové práce